(1) Solesmes, Nord, Cambrai, Solesmes.

(2) Forest, Nord, Avesnes, Landrecies.

(3) Le Quesnoy, Nord, Avesnes, Le Quesnoy.

Ecclesia ejusdem ville et quicquid ad eam pertinet et 1180.
 minuta decima beati Dyonisii erit. In eadem villa habeat
 beatus Dyonisius curiam cum inhabitantibus liberam,
 et comes curiam suam liberam. Decanus ville liber sit
 5 et mansura ejus libera. In omnibus terris prefati doni
 habeat beatus Dyonisius omnem decimam, et comes
 omnia alia. In terris omnibus de Croiz ⁽⁴⁾ habeat beatus
 Dyonisius omnem decimam, exceptis viii modiatis terre
 Widrici Taissun. In omnibus vero terris quas comes vel
 10 comitissa in vicinia acquirere potuerint, habebit beatus
 Dyonisius omnem decimam, salvo jure ecclesiarum. Hoc
 egimus ea conditione ut comiti vel comitisse, aut eorum
 heredi qui comes fuerit Hainoie, non liceat vendere vel
 donare hanc villam, vel extra manum suam ponere, nisi
 15 ecclesie beati Dyonisii. Comes itaque et comitissa pepige-
 runt ecclesie beati Dyonisii auxilium et consilium suum,
 contra ejus adversarios, in omni comitatu suo et potestate
 pro posse impendere. Hanc villam non liceat comiti vel
 comitisse aut eorum successori, Hainoie comiti, a parro-
 20 chia Solemie remove. Et ut res ista rata firmaque perma-
 neat, sigillo beati Dyonisii et sigillo sepe dicti comitis et
 sigillo comitisse curavimus insigniri. Hujus rei testes sunt
 ex parte abbatis et capituli beati Dyonisii : Willelmus
 subprior, Philippus de Chaufelis, Hugo infirmarius,
 25 Hugo de Gisortio, Girardus cantor, Hugo de Galardun,
 Balduinus thesaurarius, Galterus capellanus, Milo portar-
 rius, Hugo notarius, Thomas prepositus Solemie, Ivo de
 Coldreel, Garinus succentor, Ivo puer, Stephanus puer,
 monachi; Adam Coquin, Odo camerarius, Willelmus de

30 (4) Croix, Nord, Avesnes, Landrecies.

1180. Malliun, Adam de Vilers, Amalricus de Vilers frater ejus, Rainaldus Bateste, Willelmus et Odo fratres ejus, Johannes Lupellus, milites; Willelmus faber et fratres ejus, Odo de Tornella, Girardus de Tornella, Henricus hospiciarius, et Odo frater ejus, Gillebertus de Hospicio, Radulfus filius ejus, Henricus major, Girardus Auger, Henricus Ermenoldi filius, Ogerus Boorz, Amalricus cambiator, burgenses. Ex parte vero sepedicti comitis et comitisse testes sunt : Jacobus de Avethnis, Nicholaus de Barbenceun, Willelmus de Caveren, Rainerus de Trit, Hoellus de Caveren, Karolus de Frasne, Walterus de Fontanis, Balduinus Montensis castellanus, Simon de Marez, Gossuinus de Tulin, Drogo de Bealreim, Balduinus de Romeriis. Actum anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o.

50.

Baudouin, comte de Hainaut, le cinquième depuis Baudouin qui tint la Flandre et le Hainaut et qui repose à Hasnon, accorde à l'abbaye de Vaucelles l'exemption de la part de winage qui lui appartenait à Haspres. (Carta Balduini, comitis de Hainau de winagio Hasprensi.)

Valenciennes, 1180, après le 8 novembre (1).

20

Original, fonds de l'abbaye de Vaucelles, à Lille.

✠ In nomine Domini. Ego Balduinus, Hainoensium comes, quintus ab illo Balduino qui et Flandriam et

(1) La dixième année du comte Baudouin commence le 8 novembre 1180.

Hainoiam possedit, et in Hasnoniensi monasterio sepultus 1180.
 quievit, notum facio et presentibus et futuris, quod eccle-
 siam Vacellienensem a parte winagii que in Hasprensi
 villa ⁽¹⁾ me contingebat eundo, redeundo, ducendo, por-
 5 tando, liberam et quietam divine misericordie intuitu
 concessi esse; videlicet super universis que hujus æcclesie
 fratrum victui, et eorum vestimentis, et sui monasterii et
 suarum mansionum edificatiõni, reedificatiõni et repara-
 10 tioni, et omnibus usurariis suis oportunis, forent neces-
 saria. Ut autem hujus elemosinarum concessionis benefi-
 cium perpetuo tenore ratum habeatur et inconvulsum
 permaneat, Margareta comitissa uxore mea favorem eidem
 beneficio prestante, scripto commendatum sigilli mei ad-
 junctione confirmavi, et subscriptis testibus corroboravi.
 15 Signum Willelmi fratris mei, Sancti Salvii advocati.
 S. Walteri de Wareniaco. S. Amandi, Valencenensis
 senescalci. S. Nicholai, Valencenensis buticularii. Actum
 Valencenis, anno incarnationis dominice M^o C^o LXXX^o, domi-
 nationis vero meæ anno x^o. Datum per manum Gisleberti,
 20 secundi notarii mei.

(1) Haspres, Nord, Valenciennes, Bouchain.

51.

Baudouin, comte de Hainaut, en sa qualité d'héritier présomptif de Philippe, comte de Flandre, approuve le don fait par celui-ci à Roger, évêque de Cambrai, de la prévôté du Cateau-Cambrésis qu'il avait achetée. (Privilegium Balduini comitis super prepositura de Castello.) ⁽¹⁾ 5

1180.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Sceau.

Balduinus, Hainoie comes, omnibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Oblivionis tollit incommodum, simulque cavillantis calumpnie destruit argumentum 10
 scripture autentice juge ac sollempne monumentum. Noverint igitur tam posterii quam moderni quod, cum Philippus, illustris Flandrie et Viromandie comes, preposituram de Novo Castello emptionis titulo sibi comparavisset, eandem et quicquid ad eam de jure pertinet 15
 venerabili domino et amico meo Rogero, Cameracensi episcopo, et successoribus ejus episcopis, donavit in elemosinam, perpetuo possidendam, pro remedio anime sue et antecessorum suorum. Que donatio sigilli sui auctoritate signata, mei simul assensus, utpote successoris sui 20
 hereditarii, astipulatione munita subsistit. Ut igitur firma permaneat, et a nullo possit amodo perturbari, presentem

(1) Le fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille, contient un grand nombre d'actes concernant ce don du comte Philippe d'Alsace.

paginam sigilli mei auctoritate et testium subsignatione 1180.
 roborari precepi. Signum Eustachii del Rues. Signum
 Amanni de Provi. S. Roberti bajuli. S. Gosuini de Tulin.
 Actum anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o.

52.

- 5 *Marguerite, comtesse de Hainaut, en sa qualité d'héritière
 présomptive de son frère Philippe, comte de Flandre,
 approuve le don fait par celui-ci à Roger, évêque de Cam-
 brai, de la prévôté du Cateau-Cambrésis. (Privilegium
 Margarete comitisse super prepositura de Castello.)*

10

1180.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Sceau.

- Margareta, Hainoie comitissa, omnibus tam futuris
 quam presentibus in perpetuum. Oblivionis tollit incom-
 modum simulque cavillantis calumpnie destruit argumen-
 15 tum scripture autentice juge ac sollempne monumentum.
 Noverint igitur tam posterī quam moderni quod, cum
 Philippus, illustris Flandrie et Viromandie comes, pre-
 posituram de Novo Castello emptionis titulo sibi com-
 paravisset, eandem et quicquid ad eam de jure pertinet,
 20 venerabili domino et amico meo Rogero, Cameracensi
 episcopo, et successoribus ejus episcopis donavit in ele-
 mosinam perpetuo possidendam, pro remedio anime sue
 et antecessorum suorum. Que donatio, sigilli sui auctori-
 tate signata, mei simul assensus, utpote sororis et heredis
 25 ejusdem comitis, astipulatione munita subsistit. Ut igitur

1180. firma permaneat et a nullo possit amodo perturbari, presentem paginam sigilli mei auctoritate et testium subsignatione roborari precepi. Signum Eustachi del Rues. S. Havelli de Cheuvrein. S. Amanni de Provi. S. Willelmi de Hausi. Actum anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o. 5

53.

Baudouin, comte de Hainaut, le cinquième depuis Baudouin d'Hasnon, confirme la donation faite à l'abbaye de Saint-Amand par Louis de Fresnes, par sa femme et par ses fils, de deux parties de la dîme de Fresnes. (De elemosina decime de Fraisne.) 10

1180.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, XIII^e siècle, t. II (*Liber albus*), fol. 134, pièce CLVIII, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Cum Dei ordinatione gladium nobis 15
datum intelligamus ad vindictam malefactorum, laudem
vero bonorum, justum est ut servorum Dei paci et quieti
attentius invigilemus, et adversus fraudulentas malignan-
tium cavillationes in diebus nostris, potestatis nostre
gladium viriliter exeramus, et eorum subdolas machina- 20
tiones per signata veritatis verba in perpetuum infirmemus. Quocirca ego Balduinus, comes dictus Hainoensis,
a Balduino Hasnoniensi quintus, notum fieri volo tam
presentibus quam futuris fidelibus, quod Ludovicus de

Frasna ⁽¹⁾, homo meus legius, cum uxore sua Beatrice et 1180.
 duobus filiis suis Karolo et Goberto, filiaque sua Beatrice,
 ad me veniens, abbatem Sancti Amandi cum quibusdam
 monachis et hominibus ejus secum adduxit, et duas
 5 partes decime de Frasna, quas de me in feodum tenebat,
 pro remedio anime sue et parentum suorum, assensu
 predicte uxoris sue et liberorum suorum, eidem abbati
 in elemosinam se dedisse recognovit; et ut super hoc ei
 assentirem et eandem elemosinam confirmarem humiliter
 10 petiit. Cujus petitioni cum corde bono et animo volenti
 adquevissem, ipsemet, annuente uxore et liberis suis,
 predictam decimam prius in manu mea reddidit et postea
 ex ore suo sibi ipsi abjudicavit. Deinde, ad petitionem
 abbatis, me submonente, barones mei iudicium in veri-
 15 tate et equitate protulerunt, et eandem decimam eidem
 Ludovico et heredibus ejus in perpetuum abjudicantes,
 ecclesiam Sancti Amandi de ea investiri debere jure per-
 petuo consueverunt^a. Quo prolato iudicio, ego ipse ean-
 dem decimam, sicut predictus Ludovicus tenuerat infra
 20 parochiam de Frasna, ultra citrave Scaldum fluvium,
 et insuper quicquid ei et heredibus ejus in cultura nova-
 lium sive in augmento pratorum in perpetuum accrescere
 poterat, preter terram quam de ecclesia Sancti Martini Tor-
 nacensis censualiter tenebat, per manus venerabilis abbatis
 25 Johannis ecclesie Sancti Amandi, remoto jure et nomine
 feodi, in elemosinam libere et absolute contradidi, qua-
 tinus, cum defecero, a pauperibus Christi in eadem deser-
 ventibus in eterna tabernacula merear introduci. Noverint

a. consenserunt?

30 (1) Fresnes, sur l'Escaut, Nord, Valenciennes, Condé.

1180. igitur omnes successores mei quod, devoti viri promptam elemosinam et liberalitatis mee donum gratuitum in defensione et protectione mea suscipiens, et me et omnes ipsos obsides et fidejussores eidem ecclesie assignavi, et, ad perpetuum firmamentum et contra subreptiones malignantium inviolabile munimentum, sigilli mei impressionem apposui, baronum quoque meorum qui affuerunt testimonio et subsignatione roboravi. Signum Balduini comitis. S. Eustachii de Rueth. S. Hawes de Keuvren. S. Willelmi de Hausei. S. Balduini, castellani 10 de Montibus. S. Polii de Viler. S. Karoli de Frasna. S. Roberti de Trit. S. Adam senescalei. S. Roberti baili. S. Raineri de Beuvrege. Actum anno Domini M^o c^o LXXX^o. 5

54.

Philippe, comte de Flandre, déclare que, par ses soins et par ceux du comte Baudouin de Hainaut, l'abbaye de Marchiennes a recouvré la dime d'Aniche, usurpée contre elle, au siècle précédent, par Anselme-le-Barbu, alors comte d'Ostrevant. (S. Philippi, comitis Flandrensis et Viromandensis, de decima de Henic.) (1) 15

Aniche et Valenciennes, 27 et 31 mars 1181.

20

Original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Notum est omnibus quod universi fideles teneantur eccle-

(1) Sur l'intérêt que présentent cet acte et le suivant, voir VANDERKINDERE, *La formation territoriale, etc.*, t. I, p. 134.

25

5 siarum jura custodire, dispersa recolligere, ablata vi vel 1181.
 fraude restituere; et si infimi quique vel mediocres hoc
 nodo tenentur astricti, multo magis nos, quos Deus con-
 stituit terrarum principes ecclesiarumque defensores,
 10 tenemur obnoxii. Unde ego Philippus, per Dei erga me
 piam benivolentiam Flandrie vel Viromandie comes,
 notum fieri volo tam futuris quam presentibus ecclesiam
 Marcianensem, cujus auctore Deo summus existo advoca-
 15 tus, magnam rerum suarum per incuriam prelatorum
 seu subditorum sustinuisse jacturam; in quibus recupe-
 randis tam ego quam predecessores mei diligentissimam
 adhibuimus operam. Inde est quod decimam de Henice ⁽¹⁾,
 que tota fuit, sicut privilegia Romanorum pontificum
 20 testantur, ejusdem ecclesie, per industriam Balduini
 comitis Hainoensis et meam recuperavit hoc modo. Hanc
 enim illi abstulerat Ansellus Barbatus ⁽²⁾, Ostrevanensis
 comes, tempore Roberti comitis predecessoris mei; Wal-
 cherus autem quidam miles de Bruilo, qui post alios
 injustos possessores et ipse prefatam decimam injuste
 25 tenebat, ab Amando ⁽³⁾ abbate Marcianensi eam suscepit,
 censum v^o solidorum annuatim inde ecclesie persolvens.
 Stephanus autem, filius predicti militis, in hac ei posses-
 sione succedens, prefatam decimam ecclesie supra nomi-
 nate, ipse et Roscela uxor ejus cum duobus filiis, assensu
 30 Goberti, Johannis et Raineri, non solum in elemosina
 reddiderunt, sed et vendiderunt. Stephanus quoque advoca-
 tus et Gertrudis uxor ejus cum filiis Rainero, Stephano,

(1) Aniche, Nord, Douai, Douai-Sud.

(2) Il s'agit ici d'Anselme de Ribemont, deuxième du nom, comte d'Ostrevant (1071-1099).

30 (3) Amand fut abbé de Marchiennes de 1120 à 1133.

1181. Hugone et Amolrico, Almannus quoque de Haspra cum
 uxore et filiis, prece et precio a comite Hainoensi deliniti,
 nam prefate decime reclamatores videbantur, quicquid
 in ea reclamabant, coram Henrico abbate et fratribus
 Marcianensis ecclesie, videntibus meis et prefati comitis 5
 hominibus, fide data factoque sacramento, tam possessores
 quam reclamatores super corpus beate virginis Eusebie
 suprascriptam decimam restituerunt. Ibidem statim,
 hominum meorum et comitis seu eorundem restitutorum
 iudicio, definitum est in sepe nominata decima nichil eos 10
 habere, nec in futuro aliquid reclamare posse. Actum est
 hoc anno Domini m^o c^o lxxx^o, in basilica Sancti Martini de
 Henice, vi^o kalendas aprilis, ante sacras beate Eusebie vir-
 ginis reliquias. Notum vero sit omnibus, quod Henricus.
 abbas Marcianencis, cccc argenti marcas. Balduino comiti, 15
 prefatis possessoribus seu reclamatoribus distribuendas,
 dederit. Post hec, cum essem Valentianis, Stephanus
 advocatus et filii ejus, in presentia comitis Hainoensis, a
 me expetierunt ut, pro hac re magis confirmanda, tam
 ego quam successores mei ecclesie Marcianensi obsides et 20
 fidejussores existeremus. Ego autem, ecclesie utilitati
 magis quam eorum petitioni consulens, precibus eorum
 adquevi. Si quis autem, post hanc hujus decime restitu-
 tionem legitimam, ecclesiam quam manutenere debeo pro
 hoc infestare presumpserit, non solum iram Dei et beate 25
 Eusebie, sed etiam nostram successorumque nostrorum,
 in detrimentum sue sentiet substantie. Ut autem hec
 carta perpetuam obtineat firmitatem, eam sigilli mei im-
 pressionem et baronum meorum, nec non et illorum qui
 interfuerunt testimonio confirmavi. Signum Philippi, 30
 comitis Flandrie seu Viromandie. S. Balduini, comitis
 Hainoensis. S. Henrici, abbatis Marcianensis. S. Johannis,

- abbatis Sancti Amandi. S. Lamberti, abbatis Laubiensis. 1181.
S. Evrardi, castellani Tornacensis. S. Rogeri, castellani
Curtracensis. S. Razonis de Gavera. S. Michaelis conesta-
buli. S. Jacobi de Avesnis. S. Gerardi, prepositi Duacensis.
5 S. Anselmi de Lambris. S. Rainaldi de Aria. S. Roberti de
Monteni. S. Almanni de Provi. Actum Valentianis, 11 ka-
lendas aprilis, indictione XIII^a, regnante Ludovico VII^o in
Francia.

55.

- Baudouin, comte de Hainaut, déclare que l'abbaye de Mar-
10 chiennes a recouvré la dime d'Aniche, usurpée jadis contre
elle par Anselme-le-Barbu, seigneur de l'Ostrevant. (Bal-
duini comitis Hainoensis de decima de Anic.)*

Valenciennes, 27 et 31 mars et 1^{er} avril 1181.

- Original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille. Sceau. — Cartulaire
15 de la même abbaye, XIII^e siècle, fol. CXVII, p. 275.

- ✠ In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Bal-
duinus, Dei gracia comes Hainoensis, tam futuris quam
presentibus. Principatus nobis a Deo commissi exigit
honor, ut subjectos nostros juste judicemus, dissidentes
20 pacificemus, unicuique sua pro posse restituamus. Inde
est quod vobis notum facimus ecclesiam Marcianensem
quandam decimam ab antiquo possedisse in villa de
Henice, que meus est dominicatus, quam injusta pervas-
ione ei abstulit Ansellus Barbatus, Ostrevantensis pagi
25 dominus, eamque injustius possidendam suis dedit homi-

1181. nibus. Temporibus autem Amandi, abbatis Marcianensis, quidam miles Walcherus scilicet de Bruilo, qui eam post alios injuste tenebat, a predicto abbate eam suscepit, censum quinque solidorum annuatim ecclesie persolvens. Stephanus autem, filius ejus, hereditarius post eum possessor effectus, predictam decimam ecclesie prefate, tam ipse quam ceteri qui ejusdem reclamatores esse videbantur, partim in elemosinam partim pro precio reddiderunt. Facta est autem hec legitima hujus decime restitutio in monasterio Sancti Martini de Henice, supra sacrum corpus beate virginis Eusebie, in presentia Henrici abbatis Marcianensis et monachorum ejusdem ecclesie, videntibus meis et comitis Flandrie hominibus. Possessores hii erant : Stephanus de Obercicurt, filius Walcheri de Bruilo, et Roscela uxor ejus et duo filii eorum; Gobertus, Johannes, et Rainerus fratres ejusdem Stephani; porro reclamatores : Stephanus advocatus et Gertrudis uxor ejus, Rainerus, Stephanus, Hugo et Amolricus filii eorundem; Almannus de Haspra, uxor ejus, et duo filii eorum. Hii omnes fide data et sacramento facto predictam decimam guerpiverunt. Quo facto, tam ipsi quam homines mei terrarumque mearum cultores ore proprio judicaverunt in predicta decima nichil habere, nichil deinceps illos reclamare posse. Henricus autem, Marcianensis abbas, cccc argenti marcas, per manum meam distribuendas, illis dedit. Nomina hominum meorum et comitis Flandrie qui interfuerunt : Eustachius de Rues, Almannus de Provi, Adam dapifer, Ansellus de Lambris, Hugo de Ruet, Jacobus frater ejus, Robertus de Monteni, Stephanus prepositus de Sancto Amando, Hugo frater ejus, Symon de Lalen, Ansellus frater ejus, Gozellus villicus de Henice, Gerardus Garbes, Rainerus Cretins, Amandus frater Ade dapiferi, Robertus